

2 0 2 3 年 度

決 算 報 告 書

自 2023年 4月 1日

至 2024年 3月 31日

一般財団法人 近畿高エネルギー加工技術研究所

# 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
普通預金	58,830,705	51,024,289	7,806,416
受取手形	660,000	0	660,000
未収金	23,312,216	24,879,662	△ 1,567,446
仮払金	0	0	0
<b>流動資産合計</b>	<b>82,802,921</b>	<b>75,903,951</b>	<b>6,898,970</b>
2 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	33,019,230	33,019,230	0
定期預金	20,980,770	20,980,770	0
投資有価証券	499,522,000	499,522,000	0
<b>基本財産合計</b>	<b>553,522,000</b>	<b>553,522,000</b>	<b>0</b>
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	15,873,546	14,359,262	1,514,284
減価償却引当資産	23,794,978	19,720,452	4,074,526
<b>特定資産合計</b>	<b>39,668,524</b>	<b>34,079,714</b>	<b>5,588,810</b>
(3) その他の固定資産			
機械装置	14,637,552	17,597,900	△ 2,960,348
器具備品	5,917,451	4,806,629	1,110,822
出資金	50,000	50,000	0
<b>その他の固定資産合計</b>	<b>20,605,003</b>	<b>22,454,529</b>	<b>△ 1,849,526</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>613,795,527</b>	<b>610,056,243</b>	<b>3,739,284</b>
<b>資産合計</b>	<b>696,598,448</b>	<b>685,960,194</b>	<b>10,638,254</b>
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
仮受金	914,000	0	914,000
未払金	9,928,050	91,263	9,836,787
未払消費税	995,100	486,400	508,700
預り金	1,166,315	656,761	509,554
<b>流動負債合計</b>	<b>13,003,465</b>	<b>1,234,424</b>	<b>11,769,041</b>
2 固定負債			
退職給付引当金	15,873,546	14,359,262	1,514,284
<b>固定負債合計</b>	<b>15,873,546</b>	<b>14,359,262</b>	<b>1,514,284</b>
<b>負債合計</b>	<b>28,877,011</b>	<b>15,593,686</b>	<b>13,283,325</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産			
企業出捐金	553,522,000	553,522,000	0
(うち基本財産への充当金)	(553,522,000)	(553,522,000)	(0)
(うち特定資産への充当金)	(0)	(0)	(0)
2 一般正味財産	114,199,437	116,844,508	△ 2,645,071
(うち基本財産への充当金)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当金)	(19,720,452)	(19,720,452)	(0)
<b>正味財産合計</b>	<b>667,721,437</b>	<b>670,366,508</b>	<b>△ 2,645,071</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>696,598,448</b>	<b>685,960,194</b>	<b>10,638,254</b>

(注) 実施事業資産は「財務諸表に対する注記」の注記9.実施事業資産に明記。

# 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	8,054,524	8,055,601	△ 1,077
② 賛助会費	3,250,000	3,800,000	△ 550,000
③ 事業収益			
(1) 調査研究事業収入	24,230,848	12,576,796	11,654,052
(2) 技術支援事業収入	12,308,496	8,290,520	4,017,976
(3) 普及啓発事業収入	65,456	312,273	△ 246,817
④ 受取補助金等			
(1) ものづくり総合支援事業補助金	35,978,000	35,886,737	91,263
(2) 人件費補助金	16,148,613	15,603,471	545,142
(3) 借地料補助金	10,412,400	10,412,400	0
(4) 他	16,346,000	16,209,000	137,000
⑤ 雑収益	2,595,307	6,534,006	△ 3,938,699
<b>経常収益計</b>	<b>129,389,644</b>	<b>117,680,804</b>	<b>11,708,840</b>
(2) 経常費用			
① 事業費			
(1) 調査研究事業費	20,495,846	14,434,407	6,061,439
(2) 技術支援事業費	85,121,818	74,552,850	10,568,968
(3) 普及啓発事業費	10,832,514	10,385,160	447,354
② 管理費			
(1) 事務費	11,478,733	7,969,187	3,509,546
(2) 人件費	4,105,804	12,229,217	△ 8,123,413
<b>経常費用計</b>	<b>132,034,715</b>	<b>119,570,821</b>	<b>12,463,894</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 2,645,071</b>	<b>△ 1,890,017</b>	<b>△ 755,054</b>
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用			
支払利息	0	0	0
有価証券売却損	0	0	0
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
指定正味財産からの充当額			0
当期一般正味財産増減額	△ 2,645,071	△ 1,890,017	△ 755,054
一般正味財産期首残高	116,844,508	118,734,525	△ 1,890,017
一般正味財産期末残高	114,199,437	116,844,508	△ 2,645,071
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
1 増加の部			
① 基本財産運用益(国債利息)	8,050,000	8,050,000	0
② 基本財産運用益(銀行利息)	4,524	5,601	△ 1,077
③ 投資有価証券評価益	0	0	0
2 減少の部			
① 有価証券売却損	0	0	0
② 投資有価証券評価損	0	0	0
一般正味財産への振替額	8,054,524	8,055,601	△ 1,077
一般正味財産への充当額	0	0	0
<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
指定正味財産期首残高	553,522,000	553,522,000	0
指定正味財産期末残高	553,522,000	553,522,000	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>667,721,437</b>	<b>670,366,508</b>	<b>△ 2,645,071</b>

正味財産増減計算書(内訳表)

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

区 分 科 目	実施事業等会計				その他会計	法人会計	合 計
	技術支援事業	普及啓発事業	共通	小 計	調査研究事業		
<b>I 一般正味財産増減の部</b>							
1 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用益				0		8,054,524	8,054,524
② 賛助会費			1,625,000	1,625,000		1,625,000	3,250,000
③ 事業収益							
(1) 調査研究事業収入				0	24,230,848		24,230,848
(2) 技術支援事業収入	12,308,496			12,308,496			12,308,496
(3) 普及啓発事業収入		65,456		65,456			65,456
④ 受取補助金等							
(1) ものづくり総合支援事業補助金			31,300,860	31,300,860		4,677,140	35,978,000
(2) 人件費補助金			5,861,251	5,861,251		10,287,362	16,148,613
(3) 借地料補助金	3,384,000	3,384,000		6,768,000	2,499,000	1,145,400	10,412,400
(4) 他	16,146,000			16,146,000		200,000	16,346,000
⑤ 雑収益	20,128	18,182		38,310		2,556,997	2,595,307
<b>経常収益計</b>	<b>31,858,624</b>	<b>3,467,638</b>	<b>38,787,111</b>	<b>74,113,373</b>	<b>26,729,848</b>	<b>28,546,423</b>	<b>129,389,644</b>
(2) 経常費用							
① 事業費支出	(85,121,818)	(10,832,514)		(95,954,332)	(20,495,846)		(116,450,178)
給与・賞与等	50,191,070	3,847,745		54,038,815	3,335,693		57,374,508
法定福利費	6,464,694	571,399		7,036,093	206,627		7,242,720
交際接待費	30,000	26,240		56,240	2,160		58,400
旅費交通費	169,974	163,113		333,087	189,604		522,691
通信運搬費	241,861	23,515		265,376	117,577		382,953
研究資材費	0	0		0	545,215		545,215
消耗品費	2,645,290	34,340		2,679,630	1,101,462		3,781,092
修繕費	1,570,279	16,372		1,586,651	6,769,064		8,355,715
図書印刷費	255,702	0		255,702	75,463		331,165
光熱水料費	1,388,993	1,388,993		2,777,986	1,025,708		3,803,694
賃借料	14,139,198	3,806,007		17,945,205	2,881,317		20,826,522
諸謝金	1,115,000	250,000		1,365,000	13,637		1,378,637
租税公課	2,400	0		2,400	9,233		11,633
負担金	3,315,950	93,302		3,409,252	243,169		3,652,421
委託料	1,177,288	611,488		1,788,776	2,487,396		4,276,172
減価償却費	2,414,119	0		2,414,119	1,492,521		3,906,640
② 管理費支出						(15,584,537)	(15,584,537)
給与・賞与等						3,147,366	3,147,366
法定福利費						958,438	958,438
交際接待費						253,354	253,354
旅費交通費						447,385	447,385
通信運搬費						200,128	200,128
消耗品費						414,947	414,947
修繕費						269,305	269,305
図書印刷費						210,446	210,446
光熱水料費						470,105	470,105
賃借料						1,592,130	1,592,130
諸謝金						65,000	65,000
租税公課						3,997,102	3,997,102
負担金						631,981	631,981
委託料						2,758,964	2,758,964
減価償却費						167,886	167,886
<b>経常費用計</b>	<b>85,121,818</b>	<b>10,832,514</b>	<b>0</b>	<b>95,954,332</b>	<b>20,495,846</b>	<b>15,584,537</b>	<b>132,034,715</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 53,263,194</b>	<b>△ 7,364,876</b>	<b>38,787,111</b>	<b>△ 21,840,959</b>	<b>6,234,002</b>	<b>12,961,886</b>	<b>△ 2,645,071</b>
指定正味財産からの充当額							0
当期一般正味財産増減額							△ 2,645,071
一般正味財産期首残高							116,844,508
一般正味財産期末残高							114,199,437
<b>II 指定正味財産増減の部</b>							
1 増加の部							
① 基本財産運用益(国債利息)							8,050,000
② 基本財産運用益(銀行利息)							4,524
③ 投資有価証券評価益							
2 減少の部							
① 有価証券売却損							0
② 投資有価証券評価損							0
一般正味財産への振替額							8,054,524
一般正味財産への充当額							0
当期指定正味財産増減額							0
指定正味財産期首残高							553,522,000
指定正味財産期末残高							553,522,000
<b>III 正味財産期末残高</b>							<b>667,721,437</b>

## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
取得時の取得価格によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
機械装置・器具備品……定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準  
退職給付引当金……職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) 消費税の会計処理  
消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

### 2 会計方針の変更

平成24年度決算より「平成20年会計基準」にて作成している。

### 3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	33,019,230			33,019,230
定期預金	20,980,770			20,980,770
投資有価証券	499,522,000			499,522,000
特定資産				
退職給付引当資産	14,359,262	1,514,405	121	15,873,546
減価償却引当資産	19,720,452	4,074,688	162	23,794,978
運営基盤強化積立資産	0	0	0	0

### 4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当金)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
普通預金	33,019,230	33,019,230		
定期預金	20,980,770	20,980,770		
投資有価証券	499,522,000	499,522,000		
特定資産				
退職給付引当資産	15,873,546			15,873,546
減価償却引当資産	23,794,978		23,794,978	
運営基盤強化積立資産	0		0	

5 固定資産の取得金額、減価償却累計額及び当期末残高  
 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
<b>機 械 装 置</b>	24,745,284	10,107,732	14,637,552
(1)デュボン衝撃試験機	920,000	919,999	1
(2)高性能小型電気炉	800,000	799,999	1
(3)TRAP=EZIM2コントロールソフト	225,000	210,000	15,000
(4)ミックスド・ドメイン・オシロスコープ	1,711,450	1,711,449	1
(5)塩水噴霧試験機	3,400,000	2,691,666	708,334
(6)レーザ用ワイヤ送給装置	2,300,000	742,708	1,557,292
(7)トルンプ社レーザ光路1	7,270,000	2,196,145	5,073,855
(8)Forti Gate 60F	585,500	204,850	380,650
(9)精密万能試験機	7,533,334	630,916	6,902,418
<b>器 具 備 品</b>	20,140,173	14,222,722	5,917,451
(1)研究棟エアコン・計測室	410,000	409,999	1
(2)研究棟エアコン・レーザ発振室	375,000	374,999	1
(3)ビームプロファイラー	622,000	621,999	1
(4)高繰返しレーザ用ジュールメーター	880,000	879,999	1
(5)シグマ光機レーザー加工用作業台	1,092,500	1,092,499	1
(6)共和電業ユニバーサルレコーダー	831,000	830,999	1
(7)観察光学系 光学ヘッド	1,100,000	1,099,999	1
(8)熱対策ヘッド	550,000	549,999	1
(9)エアコン・研究棟1F	390,000	389,999	1
(10)エアコン・3次元測定室	653,400	653,399	1
(11)エアコン・LMD室	634,000	633,999	1
(12)エアコン・研究室他	972,000	971,999	1
(13)エアコン・事務室他	1,250,000	1,249,999	1
(14)研究棟2FLED照明	1,516,000	524,788	991,212
(15)3次元計測室用コンプレッサー	434,000	368,429	65,571
(16)ファイバーLLK・D	800,000	799,999	1
(17)表面形状測定室エアコン	297,273	223,398	73,875
(18)ファイバーLLK・D	800,000	799,999	1
(19)研究棟1F他LED照明	3,100,000	830,800	2,269,200
(20)PVD室ロスナイユニット	324,000	207,414	116,586
(21)センター事務室ロスナイユニット	367,000	194,081	172,919
(22)研究棟1F機械室エアコン	517,000	266,211	250,789
(23)センター事務室他エアコン	2,225,000	247,716	1,977,284

6 投資有価証券の内訳並びに取得価格

投資有価証券の内訳並びに取得価格は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価格	購入年月日	償還年月日
第131回超長期国債(20年)	197,200,000	2011年12月5日	2031年9月20日
第8回超長期国債(40年)	148,050,000	2015年5月7日	2055年3月20日
第41回超長期国債(30年)	154,272,000	2014年2月28日	2043年12月20日
計	499,522,000		

【参考】

(単位:円)

科 目	時 価	額面金額	当初発行年月日	利率
第131回超長期国債(20年)	217,284,000	200,000,000	2011年11月28日	1.70%
第8回超長期国債(40年)	136,305,000	150,000,000	2015年4月27日	1.40%
第41回超長期国債(30年)	155,865,000	150,000,000	2013年12月20日	1.70%
計	509,454,000	500,000,000		

7 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
ものづくり支援事業補助金	尼崎市	0	35,978,000	35,978,000	0	一般正味財産
人件費補助金	尼崎市	0	16,148,613	16,148,613	0	一般正味財産
借地料補助金	尼崎市	0	10,412,400	10,412,400	0	一般正味財産
兵庫県地域活性化 雇用創造プロジェクト	兵庫県	0	16,146,000	16,146,000	0	一般正味財産
中小企業スキルアップ 補助金	尼崎市	0	200,000	200,000	0	一般正味財産

8 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 訳	金 額
経常収益への振替 基本財産運用益	8,054,524

9 実施事業資産の残高

実施事業資産の期末残高は、次の通りである。

(単位:円)

資産の名称	当期末残高		
	技術支援事業費	普及啓発事業費	合計
<b>&lt;機械装置&gt;</b>			
(1)デュボン衝撃試験機	1	0	1
(2)高性能小型電気炉	1	0	1
(3)TRAP=EZIM2コントロールソフト	15,000	0	15,000
(4)ミックスド・ドメイン・オシロスコープ	1	0	1
(5)塩水噴霧試験機	708,334	0	708,334
(6)精密万能試験機	6,902,418	0	6,902,418
小計	7,625,755	0	7,625,755
<b>&lt;器具備品&gt;</b>			
(1)研究棟エアコン・計測室	1	0	1
(2)研究棟エアコン・レーザ発振室	1	0	1
(3)ビームプロファイラー	1	0	1
(4)高繰返しレーザ用ジュールメーター	1	0	1
(5)シグマ光機レーザ加工用作業台	1	0	1
(6)共和電業ユニバーサルレコーダー	1	0	1
(7)エアコン・研究棟1F	1	0	1
(8)エアコン・3次元測定室	1	0	1
(9)エアコン・LMD室	1	0	1
(10)エアコン・研究室他	1	0	1
(11)エアコン・事務室他	1	0	1
(12)研究棟2FLED照明	247,803	0	247,803
(13)3次元測定室用コンプレッサー	65,571	0	65,571
(14)ファイバーLLK-D	1	0	1
(15)表面形状測定室エアコン	73,875	0	73,875
(16)ファイバーLLK-D	1	0	1
(17)研究棟1F他LED照明	1,134,600	0	1,134,600
(18)PVD室ロスナイユニット	116,586	0	116,586
(19)センター事務室ロスナイユニット	172,919	0	172,919
(20)研究棟1F機械室エアコン	125,395	0	125,395
(21)センター事務室他エアコン	988,642	0	988,642
小計	2,925,404	0	2,925,404
合計	10,551,159	0	10,551,159



## 附属明細書

### 1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記3.にて、明細・増減・前期末及び当期末残高を明記により省略。

### 2 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		
			目的使用	その他	
退職給付引当金	14,359,262	1,514,284	0	0	15,873,546

# 財 産 目 録

2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金	額	
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
<b>現金預金</b>			
普通預金 三井住友/尼崎	26,633,510		口座No.3631902
普通預金 尼崎信用/本店	10,197,195		口座No.0594850
普通預金 三井住友/尼崎	22,000,000		口座No.5046671
受取手形 宝産業株式会社	660,000		宝産業(株) 4月30日期日
未収金 尼崎市役所	8,105,556		人件費補助金
尼崎市役所	2,500,000		業務手数料
兵庫県	4,038,000		地域活性化プロジェクト補助金
兵庫県阪南南県民センター	3,498,660		LT事業委託料
川崎重工工業(株)	5,170,000		
<b>流動資産合計</b>	<b>82,802,921</b>	<b>82,802,921</b>	
<b>2 固定資産</b>			
<b>(1) 基本財産</b>			
普通預金 三井住友/尼崎	33,019,230		口座No.5004622
定期預金 尼崎信用/本店	20,980,770		
投資有価証券			
第131回超長期利付国債(20年)	197,200,000		
第8回超長期国債(40年)	148,050,000		
第41回超長期国債(30年)	154,272,000		
<b>基本財産合計</b>	<b>553,522,000</b>		
<b>(2) 特定資産</b>			
退職給付引当資産			
普通預金 尼崎信用/本店	15,873,546		口座No.0663853
減価償却引当資産			
普通預金 尼崎信用/本店	23,794,978		口座No.0663861
<b>特定資産合計</b>	<b>39,668,524</b>		
<b>(3) その他の固定資産</b>			
機械装置	14,637,552		
器具備品	5,917,451		
出資金 尼崎信用金庫	50,000		
<b>その他の固定資産合計</b>	<b>20,605,003</b>		
<b>固定資産合計</b>		<b>613,795,527</b>	
<b>資産合計</b>		<b>696,598,448</b>	
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
仮受金 新産業創造研究機構	914,000		業務委託料誤入金分
未払金 尼崎年金事務所	474,100		社会保険料(事業主負担分)
未払金 三田工務店	7,095,000		間仕切り等改修工事一式
未払金 立花エレクトック	1,210,000		ロボット・架台搬入据付作業
未払金 特殊電極	264,000		ニッケル合金ミグ溶接ソッドワイヤー
未払金 日興商会	61,600		オープンラボポスター印刷
未払金 エアグラウンド	823,350		ホームページリニューアル作業
未払消費税	995,100		
預り金 源泉所得税	127,898		
住民税	219,000		
社会保険料	535,702		
雇用保険料	283,715		
<b>流動負債合計</b>		<b>13,003,465</b>	
<b>2 固定負債</b>			
退職給付引当金	15,873,546		
<b>固定負債合計</b>		<b>15,873,546</b>	
<b>負債合計</b>		<b>28,877,011</b>	
<b>正味財産</b>		<b>667,721,437</b>	
<b>負債及び正味財産合計</b>		<b>696,598,448</b>	